
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

151
Besluit van 24 februari 1993, houdende wijziging 
van het Besluit l.b.o./l.a.v.o., het 
Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-l.b.o. 
en enkele andere besluiten (omzetting 
l.b.o.-v.b.o.)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en W eten
schappen van 21 september 1992, nr. 92006348/3244, directie 
Wetgeving en Juridische Zaken, mede namens Onze Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de artikelen 10a, vijfde lid, 23, 27, 60 en 69, derde lid, van de 
W et op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 552), artikel 96a van de 
W et op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256) en artikel 6, vierde lid, van 
de Les- en cursusgeldwet (Stb. 1987, 343);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 7 mei 1992, nr. OR 
92000062/2B  S);

De Raad van State gehoord (advies van 12 januari 1993, nr.
W 05.92 0438);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 
Wetenschappen van 18 februari 1993, nr. 93005229/3244, directie 
Wetgeving en Juridische Zaken, mede namens Onze Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit l.b.o./l.a.v.o. (Stb. 1973, 1 67)' w ordt als vo lgt gewijzigd:

A

In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De begripsomschrijving van «school» w ordt vervangen door: 

«school»: een school voor volledig dagonderwijs waaraan voorbereidend 
beroepsonderwijs of lager algemeen voortgezet onderwijs wordt 
gegeven, tenzij anders blijkt;.

2. Na de begripsomschrijving van «school» w ordt ingevoegd:
«school voor individueel voorbereidend beroepsonderwijs»: een school

als bedoeld in artikel 23, derde lid;
«afdeling voor individueel voorbereidend beroepsonderwijs»: een

Staatsblad 1993 151 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

afdeling als bedoeld in artikel 22;.

B

In artikel 3, tweede lid, w ordt «individueel lager beroepsonderwijs» 
vervangen door: individueel voorbereidend beroepsonderwijs.

C

Na hoofdstuk II w ordt een nieuw hoofdstuk ingevoegd, luidende:

H O O FD STU K  HA. STICHTEN VAN AFDELINGEN  

A rtike l 11b

Onze minister neemt een afdeling als bedoeld in artikel 69, derde lid, 
van de wet, op in het plan van scholen, bedoeld in artikel 65 van de wet, 
indien redelijkerwijs kan worden aangenomen dat die afdeling zal worden 
bezocht door ten minste 120 leerlingen, gelet op:

a. het bepaalde in artikel 69, vijfde lid, van de wet,
b. de belangstelling voor de desbetreffende afdeling en
c. het leerlingenverloop, blijkens statistische gegevens, waaronder die 

verstrekt door het Centraal Bureau voor de Statistiek.

D

Artikel 13 vervalt.

E

In artikel 15 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid w ordt «lager beroepsonderwijs» vervangen door: 

voorbereidend beroepsonderwijs.
2. In het tweede lid w ordt «scholen o f afdelingen voor lager beroeps

onderwijs» vervangen door: scholen voor voorbereidend beroepson
derwijs.

F

In artikel 19, tweede lid, w ordt de aanhef vervangen door:
2. In het eerste leerjaar volgen de leerlingen van het individueel 

voorbereidend beroepsonderwijs, in de vakken of groepen van vakken, 
vermeld in de onderstaande tabel, wekelijks ten minste het daarbij 
aangegeven aantal lessen en studielessen:.

G

Artikel 20 wordt vervangen door:

A rtike l 20

1. In het tweede leerjaar van een school voor voorbereidend beroeps
onderwijs volgen de leerlingen ten minste 20 wekelijkse lessen in 
algemene vakken.

2. In het tweede leerjaar volgen de leerlingen van het individueel 
voorbereidend beroepsonderwijs aan een afdeling verzorging, uiterlijke 
verzorging, mode en kleding, verkoop, en administratie, ten minste 12 
lessen in algemene vakken.

Staatsblad 1993 151 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Bij ministeriële regeling kunnen ten aanzien van de op het beroep 
gerichte vakken in het voorbereidend onderwijs voor afdelingen 
bouwtechniek, mechanische techniek, elektrotechniek, m otorvoertuigen
techniek, installatietechniek, consumptieve techniek, grafische techniek, 
landbouw en natuurlijke omgeving, en levensmiddelentechnologie, 
nadere voorschriften worden gegeven.

H

Het opschrift van Hoofdstuk III, § 2, w ordt vervangen door: 

§ 2. Voorbereidend beroepsonderwijs.

I

In artikel 21 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid w ordt «lager beroepsonderwijs» vervangen door 

«voorbereidend beroepsonderwijs» en w ordt «individueel lager beroeps
onderwijs» vervangen door: individueel voorbereidend beroepsonderwijs.

2. In het tweede en vijfde lid w ordt «l.b.o.» vervangen door: v.b.o.
3. In het derde lid w ordt «lager landbouwonderwijs» vervangen door: 

voorbereidend beroepsonderwijs met een afdeling landbouw en natuur
lijke omgeving, of levensmiddelentechnologie,.

J

Artikel 22 w ordt vervangen door:

Artikel 22

Aan een school voor voorbereidend beroepsonderwijs kunnen 
afdelingen voor individueel voorbereidend beroepsonderwijs zijn 
verbonden voor:

a. bouwtechniek,
b. mechanische techniek,
c. consumptieve techniek,
d. verzorging,
e. uiterlijke verzorging,
f. mode en kleding,
g. verkoop,
h. administratie,
i. landbouw en natuurlijke omgeving, en
j. levensmiddelentechnologie.

K

Artikel 23 w ordt vervangen door:

Artikel 23

1. Aan een school voor voorbereidend beroepsonderwijs met een 
afdeling bouwtechniek, mechanische techniek, consumptieve techniek, 
verzorging, uiterlijke verzorging, mode en kleding, verkoop, administratie, 
landbouw en natuurlijke omgeving, of levensmiddelentechnologie, kan 
een daarmee corresponderende afdeling voor individueel voorbereidend 
beroepsonderwijs zijn verbonden, behoudens voor zover het tweede lid 
van toepassing is.

2. Een afdeling verkoop voor het individueel voorbereidend beroeps
onderwijs of een afdeling administratie voor het individueel voorbe-

Staatsblad 1993 151 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

reidend beroepsonderwijs, kan slechts zijn verbonden aan een school 
voor voorbereidend beroepsonderwijs met de afdeling verkoop respectie
velijk administratie, indien op 31 juli 1992 een afdeling voor individueel 
beroepsonderwijs aan een school voor lager huishoud- en nijverheidson
derwijs was verbonden met een studierichting, overeenkomend met de 
afdeling verkoop respectievelijk administratie.

3. In afwijking van het eerste lid kan een school voor voorbereidend 
beroepsonderwijs bestaan uit afdelingen bouwtechniek, mechanische 
techniek of consumptieve techniek voor het individueel voorbereidend 
beroepsonderwijs.

L

Artikel 24 vervalt.

M

In artikel 25 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het eerste lid w ordt vervangen door:
1. Het bevoegd gezag van een school voor voorbereidend beroepson 

derwijs waaraan ten minste een afdeling voor individueel voorbereidend 
beroepsonderwijs is verbonden, kan ten behoeve van de leerlingen van 
het individueel voorbereidend beroepsonderwijs, de leerweg algemene 
voorbereiding op maatschappij en beroep verzorgen indien is voldaan 
aan de voorwaarde dat de school voor voorbereidend beroepsonderwijs 
afdelingen omvat uit ten minste twee van de hierna onder a to t en met d 
genoemde groepen van afdelingen:

a. de afdelingen bouwtechniek, mechanische techniek, elektro
techniek, motorvoertuigentechniek, installatietechniek, consumptieve 
techniek, en grafische techniek;

b. de afdelingen verzorging, uiterlijke verzorging, mode en kleding, 
verkoop, en administratie;

c. de afdeling handel;
d. de afdelingen landbouw en natuurlijke omgeving, en levensmidde

lentechnologie.
2. In het tweede lid w ordt «scholengemeenschap» vervangen door: 

school.
3. Toegevoegd w ordt een vierde lid, luidend:
4. Aan een school voor voorbereidend beroepsonderwijs met een 

afdeling verzorging, uiterlijke verzorging, mode en kleding, verkoop, of 
administratie, en een of meer afdelingen voor individueel voorbereidend 
beroepsonderwijs, kan in afwijking van het eerste lid, de leerweg 
algemene voorbereiding op maatschappij en beroep worden verzorgd 
indien:

a. de school is ontstaan door omzetting van een school voor lager 
huishoud- en nijverheidsonderwijs en een school voor lager economisch 
en adm inistratief onderwijs, en

b. deze scholen op 31 juli 1992 onderwijs de leerweg algemene 
voorbereiding op maatschappij en beroep verzorgden in het individueel 
beroepsonderwijs.

N

Artikel 36 w ordt vervangen door:

Artikel 36

Dit besluit kan worden aangehaald als «Besluit v.b.o./l.a.v.o».

Staatsblad 1993 151 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

AA RR TTIIKK EELL  IIII

In het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-l.b.o. (Stb. 1989, 
327)2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 in de begripsomschrijving van «school» w ordt «lager 
beroepsonderwijs» vervangen door: voorbereidend beroepsonderwijs.

B

In de artikelen 2, vierde lid, 7, derde to t en met vijfde lid, artikel 9, 
eerste lid, artikel 10, het opschrift, artikel 30, het opschrift en de tekst, 
artikel 34, artikel 36, eerste lid, artikel 45, tweede lid, artikel 51, tweede 
en vijfde lid, artikel 54, het opschrift en de tekst, en artikel 68 w ordt 
«l.b.o.» telkens vervangen door: v.b.o.

C

In artikel 10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid w ordt de aanhef van onderdeel d vervangen door: 
d. voor de afdelingen, genoemd in artikel 10a, tweede lid, onderdelen

a to t en met o, van de wet:.
2. In het eerste lid, onderdeel d.1°, wordt na «geschiedenis» 

ingevoegd «en staatsinrichting».
3. Het tweede lid wordt vervangen door:
2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid is voor de afdelingen, 

genoemd in artikel 10a, tweede lid, onderdelen n en o, van de wet, het 
vak techniek een op het beroep gericht eindexamenvak.

In artikel 23 w ordt in de aanhef «in het lager technisch onderwijs» 
vervangen door: in het voorbereidend beroepsonderwijs.

E

In artikel 24 w ordt in de aanhef «in het lager technisch onderwijs» 
vervangen door: in het voorbereidend beroepsonderwijs.

F

In artikel 25 wordt de aanhef vervangen door:
Het eindexamen van de afdeling verzorging in het voorbereidend 

beroepsonderwijs omvat:.

G

In artikel 25a w ordt de aanhet vervangen door:
Het eindexamen van de afdeling uiterlijke verzorging in het voorbe

reidend beroepsonderwijs omvat:.

H

In artikel 25b w ordt de aanhef vervangen door:
Het eindexamen van de afdeling mode en kleding in het voorbereidend 

beroepsonderwijs omvat:.

Staatsblad 1993 151 5



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I

In a r t ik e l 2 6  w o r d t  d e  a a n h e f v e rv a n g e n  d o o r :

H e t e in d e x a m e n  v a n  d e  a fd e lin g  v e rk o o p  in h e t v o o rb e re id e n d  
b e ro e p s o n d e rw ijs  o m v a t:.

In a r t ik e l 2 6 a  w o r d t  d e  a a n h e f v e rv a n g e n  d o o r :
H e t e in d e x a m e n  v a n  d e  a fd e lin g  a d m in is t r a t ie  in h e t v o o rb e re id e n d  

b e ro e p s o n d e rw ijs  o m v a t:.

K

In a r t ik e l 2 7  w o rd e n  d e  v o lg e n d e  w ijz ig in g e n  a a n g e b ra c h t:
1. In h e t o p s c h r i f t  w o r d t  « c o m m e rc ie »  v e rv a n g e n  d o o r : h a n d e l.
2 . D e a a n h e f w o r d t  v e rv a n g e n  d o o r :

H e t e in d e x a m e n  v a n  d e  a fd e lin g  h a n d e l in h e t v o o rb e re id e n d  b e ro e p s 

o n d e rw ijs  o m v a t:.

In  a r t ik e l 2 8  w o rd e n  d e  v o lg e n d e  w ijz ig in g e n  a a n g e b ra c h t:
1. H e t o p s c h r i f t  w o r d t  v e rv a n g e n  d o o r:

A rtik e l 28. E indexam en la n d b o u w  en n atuurlijke  o m g e vin g , en 
le ve n sm id d e le n te ch n o lo g ie

2 . D e a a n h e f w o r d t  v e rv a n g e n  d o o r :
H e t e in d e x a m e n  va n  d e  a fd e lin g  la n d b o u w  en  n a tu u r l i jk e  o m g e v in g  en 

d e  a fd e lin g  le v e n s m id d e le n te c h n o lo g ie  in h e t v o o rb e re id e n d  b e ro e p s o n 

d e rw ijs  o m v a t: .

M

In a r t ik e l 2 8 a , e e rs te  lid ,  w o r d t  « in d iv id u e e l la g e r  b e ro e p s o n d e rw ijs »  
v e rv a n g e n  d o o r :  in d iv id u e e l v o o rb e re id e n d  b e ro e p s o n d e rw ijs .

N

In a r t ik e l 2 9  w o r d t  « la g e r  b e ro e p s o n d e rw ijs »  v e rv a n g e n  d o o r :  v o o rb e 

re id e n d  b e ro e p s o n d e rw ijs .

O

In d e  in h o u d s o p g a v e  w o rd e n  d e  v o lg e n d e  w ijz ig in g e n  a a n g e b ra c h t:
1. In  h e t o p s c h r i f t  v a n  a r t ik e l 2 7  w o r d t  « c o m m e rc ie »  v e rv a n g e n  d o o r: 

h a n d e l.
2. In  h e t  o p s c h r i f t  v a n  d e  a r t ik e le n  3 0  en  5 4  w o r d t  « l.b .o .»  v e rv a n g e n  

d o o r :  v .b .o .

A R T IK E L  III

In h e t  B e s lu it  a v o n d s c h o le n  v .w .o .-h .a .v .o .-m .a .v .o .-m .e .a .o .  (S tb . 
1 9 7 9 , 1 8 8 )2 w o r d t  in a r t ik e l 5 , d e rd e  lid , « l.b .o .»  v e rv a n g e n  d o o r : v .b .o .

S ta a ts b la d  1 9 9 3  151 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIVV

In het Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978 (Stb. 1978, 
623)3 w ordt in artikel 10, eerste lid, 17, eerste lid, 39, zesde lid, 46, 48, 
eerste lid, 50, 51, tweede lid, «Eindexamenbesluit 
v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-l.b.o.» telkens vervangen door: Eindexamenbe
sluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o.

ARTIKEL V

In het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet (Stb. 1988, 268)4 
w ordt in artikel 11, eerste lid, onder a en b, «lager beroepsonderwijs» 
telkens vervangen door «voorbereidend beroepsonderwijs».

ARTIKEL VI

In het Inrichtingsbesluit dagscholen m.b.o. (Stb. 1991,336) worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 vervalt het woord «en» na de begripsbepaling van 
«m.a.v.o.», wordt de punt achter de begripsbepaling van «l.b.o.» 
vervangen door «, en», en w ordt na deze laatste begripsbepaling 
opgenomen een begripsbepaling, luidende:

«v.b.o.»: voorbereidend beroepsonderwijs.

B

In artikel 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid onderdeel a w ordt na «l.b.o.» ingevoegd: of het 

diploma v.b.o.
2. In het tweede lid w ordt na onderdeel a een nieuw onderdeel 

ingevoegd, luidende:
a1. het diploma v.b.o., mits
1°. eindexamen is afgelegd ten minste volgens het C-programma in 

een moderne taal, wiskunde of natuurkunde en ten minste volgens het 
B-programma in drie andere vakken, of

2°. eindexamen is afgelegd ten minste volgens het C-programma in 
twee van de vakken een moderne taal, wiskunde en natuurkunde, 
alsmede in één van de vakken theorie technische vakken, vaktekenen 
technische vakken en ten minste volgens het B-programma in drie 
andere vakken,.

C

In artikel 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid w ordt na onderdeel a een onderdeel a1 ingevoegd, 

luidende:
a1. het diploma v.b.o., mits eindexamen is afgelegd ten minste 

volgens het B-programma in vier vakken,.
2. In het tweede lid w ordt na onderdeel a een onderdeel a1 

ingevoegd, luidende:
a1. het diploma v.b.o., mits
1°. eindexamen is afgelegd volgens het C-programma in een moderne 

taal, wiskunde en één van de vakken biologie, natuurkunde, scheikunde 
en ten minste volgens het B-programma in drie andere vakken, of

Staatsblad 1993 151 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2°. eindexamen is afgelegd volgens het C-programma in een moderne 
taal en één van de vakken wiskunde, biologie, natuurkunde, alsmede in 
één van de vakken dierenhouderij, akkerbouw, bloembinden, aanleg en 
onderhoud, bloementeelt, groenteteelt, fru ittee lt, boomteelt, bloembol
lenteelt, een keuze uit de studierichtingen van de verbrede vakrichting, 
levensmiddelentechnologie, bosbouw, techniek en ten minste volgens 
het B-programma in drie andere vakken,.

D

In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid onderdeel a w ordt na «l.b.o.» ingevoegd: of het 

diploma v.b.o.
2. In het tweede lid w ordt na onderdeel a een onderdeel a1 

ingevoegd, luidende:
a1. het diploma v.b.o., mits eindexamen is afgelegd volgens het 

C-programma in Nederlandse taal, een moderne taal en één van de 
vakken economie, bedrijfseconomie, bedrijfsadministratie, wiskunde, een 
tweede moderne taal, verkooppraktijk, kantoorpraktijk, machineschrijven, 
verkoopbevordering, warenkennis, reclametekenen, etaleren en ten 
minste volgens het B-programma in drie andere vakken,.

E

In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid onderdeel a w ordt na «l.b.o.» ingevoegd: of het 

diploma v.b.o.
2. In het tweede lid w ordt na onderdeel a een onderdeel a1 

ingevoegd, luidende:
a1. het diploma v.b.o., mits eindexamen is afgelegd ten minste 

volgens het C-programma in Nederlandse taal en twee andere vakken en 
ten minste volgens het B-programma in drie andere vakken,.

F

In artikel 23 wordt na «l.b.o.» ingevoegd: of v.b.o.,.

ARTIKEL VII

In het Formatiebesluit WBO 1992 (Stb. 1992, 1 26)5 w ordt in 
onderdeel a van het overzicht, opgenomen in artikel 7, eerste lid, na 
«eindexamen lager beroepsonderwijs» telkens ingevoegd: of eindexamen 
voorbereidend beroepsonderwijs.

ARTIKEL VIII

Dit besluit treedt met uitzondering van artikel I, onderdelen J to t en 
met M, in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van 
het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst, en werkt terug to t en met 1 
augustus 1992. De onderdelen J to t en met M van artikel I treden in 
werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen datum en 
werken terug to t en met 1 augustus 1992.

Staatsblad 1993 151 8



 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  beslu it 
van 13 maart 1992, Stb. 128
2 Laatstelijk gewijzigd b ij koninklijk beslu it 
van 28 juli 1992, Stb. 426
3 Laatstelijk gewijzigd b ij koninklijk beslu it 
van 20 decem ber 1991, Stb. 38
4 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk beslu it 
van 28 mei 1991, Stb. 295
5 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  beslu it 
van 29 decem ber 1992, Stb. 1993, 38

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Onderw ijs en W eten
schappen
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 13 april 1993, nr. 70

's-Gravenhage, 24 februari 1993

Uitgegeven de achttiende maart 1 993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

316562F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 151 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Dit besluit houdt verband met de omzetting van lager beroepson
derwijs in voorbereidend beroepsonderwijs per 1 augustus 1992 en 
berust op:

1. artikel 10a, vijfde lid, van de W et op het voortgezet onderwijs 
(W.V.O.), zoals daarin opgenomen door de W et van 27 mei 1992 (Stb. 
1992, 270) houdende wijziging van onder meer de W et op het voort
gezet onderwijs en de W et op het basisonderwijs in verband met de 
invoering van basisvorming in het voortgezet onderwijs, de invoering van 
kerndoelen in het basisonderwijs en het voortgezet onderwijs en de 
invoering van het voorbereidend beroepsonderwijs;

2. artikel 23 en artikel 29 van de W.V.O., vanwege wijzigingen in het 
Besluit l.b.o./l.a.v.o. (Stb. 1973, 167) en het Eindexamenbesluit 
v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-l.b.o. (Stb. 1989, 327);

3. artikel 27 van de W.V.O., vanwege technische wijzigingen in de 
toelatingsbepalingen van het Besluit l.b.o./l.a.v.o. (Stb. 1973, 167), van 
het Besluit avondscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.e.a.o. (Stb. 1979, 188) en van 
het Inrichtingsbesluit dagscholen m.b.o. (Stb. 1991 ,336);

4. artikel 60 van de W.V.O., vanwege technische wijzigingen in het 
Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978 (Stb. 1978, 623);

5. artikel 69, derde lid, van de W.V.O., zoals met ingang van 1 
augustus 1992 gewijzigd door bovengenoemde wet van 27 mei 1992 
(Stb. 270)

6. artikel 6, vierde lid, van de Les- en cursusgeldwet (Stb. 1987, 343), 
vanwege een technische wijziging in het Uitvoeringsbesluit Les- en 
cursusgeldwet (Stb. 1988, 268).

Het besluit betreft het voorbereidend beroepsonderwijs en het indivi
dueel voorbereidend beroepsonderwijs.

Naast technische wijzigingen, in hoofdzaak bestaande uit vervanging 
van de term «lager beroepsonderwijs» door «voorbereidend beroepson
derwijs», bevat het besluit ook enkele inhoudelijke wijzigingen:

1. voorzien is in een regeling voor het individueel voorbereidend 
beroepsonderwijs. Artikel 10a, vijfde lid, van de W.V.O. zoals gewijzigd 
door bovengenoemde wet, schrijft dwingend voor dat met ingang van 1 
augustus 1992 bij algemene maatregel van bestuur nadere regels 
worden gegeven met betrekking to t het individueel beroepsonderwijs;

2. voorzien is in een regeling voor opneming in het plan van scholen 
van afdelingen voor voorbereidend beroepsonderwijs van scholen die al 
bepaalde afdelingen hebben. Dit onderdeel van het besluit vloeit voort uit 
de in artikel 69, derde lid, van de W.V.O. zoals gewijzigd door bovenge
noemde wet van 27 mei 1992, neergelegde verplichting om met ingang 
van 1 augustus 1992 bij algemene maatregel van bestuur regels te 
geven om trent opneming in het plan van scholen van afdelingen als hier 
bedoeld.

Het gaat hierbij om scholen waaraan reeds afdelingen zijn verbonden 
uit de volgende groepen van afdelingen, bedoeld in artikel 10a, tweede 
lid, van de wet:

1. de groep van de afdelingen uit het technisch onderwijs (artikel 10a, 
tweede lid, onder a to t en met g);

2. de groep van de afdelingen verzorging, uiterlijke verzorging, mode 
en kleding, verkoop en administratie (artikel 10a, tweede lid, onder h to t 
en met I);

3. de groep van de afdelingen landbouw en natuurlijke omgeving, en 
levensmiddelentechnologie (artikel 10a, tweede lid, onder n en o).

Staatsblad 1993 151 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IInnhhoouuddeelliijjkkee  wwijijzziiggiinnggeenn  vvaann  ddee  iinnrricichhttiinnggssvvoooorrsscchhrrififtteenn  iinn  vveerrbbaanndd  mmeett  
basisvorming zullen separaat worden aangebracht. Het betreft wijzi
gingen die met ingang van 1 augustus 1993, het moment van invoering 
van de basisvorming, mogelijk zijn. Deze wijzigingen zullen moeten 
leiden tot aanmerkelijk globalere inrichtingsvoorschriften dan de nu nog 
geldende.

Het merendeel van de in dit besluit neergelegde wijzigingen stemt 
materieel overeen met de wijzigingen die aanvankelijk onderdeel waren 
van het ontwerp-besluit houdende wijziging van het Besluit l.b.o./l.a.v.o. 
en het Eindexamenbesluit l.b.o. in verband met de totstandkoming van 
het voorbereidend beroepsonderwijs. Dat ontwerp-besluit dateert van 
1987. De Onderwijsraad adviseerde daarover op 24 december 1987 (nr. 
OR 2B/1164S). Het advies van de Raad van State dateert van 22 
augustus 1988 (No. W05.88.0135).

Een deel van dit ontwerp-besluit bereikte het Staatsblad (Besluit van 3 
juli 1990, houdende wijziging van het Besluit l.b.o./l.a.v.o. en het 
Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-l.b.o.; Stb. 1990, 377). Het 
betreft die onderdelen die niet afhankelijk waren van bovengenoemde 
wet van 27 mei 1992 (Stb. 270).

De thans voorliggende onderdelen zijn wel afhankelijk van wetswij
ziging en werden in 1990 uit het ontwerp-besluit gelicht in verband met 
het feit dat bovengenoemde wet in 1990 nog niet het Staatsblad had 
bereikt.

Ten opzichte van meergenoemd ontwerp-besluit zijn thans nog toege
voegd wijzigingen van enkele andere besluiten.

Advies Onderwijsraad

De Onderwijsraad bracht bij brief van 7 mei 1992 
(OR 92000062/2B S) advies uit over het ontwerp-besluit.

De Raad merkt op dat door de woorden in de nota van toelichting, dat 
artikel 23 van de W.V.O. «eerst met ingang van 1 augustus 1993 wijzi
gingen zal ondergaan», de indruk wordt gewekt dat het de bedoeling is 
het besluit mede te baseren op artikel 23 zoals dat was opgenomen in 
wetsvoorstel 20 381. Dit artikel treedt echter pas op 1 augustus 1993 in 
werking, zo merkt de Raad terecht op.

De Raad voegt daaraan nog toe dat het ontwerp-besluit pas met 
ingang van 1 augustus 1992 in werking kan treden indien wetsvoorstel 
20 381 voor deze datum het Staatsblad heeft bereikt.

De ondergetekenden merken naar aanleiding hiervan op dat vanzelf
sprekend het besluit niet mede op artikel 23-nieuw van de W.V.O. kan 
zijn gebaseerd. Het is immers evident dat het nieuwe artikel pas op 1 
augustus 1993 in werking treedt. En natuurlijk behoeft dit besluit een 
wettelijke grondslag. Deze is er inmiddels ook, aangezien wetsvoorstel 
20 381 inmiddels tot wet is verheven en in het Staatsblad (1992, 270) is 
geplaatst.

Voorts vraagt de Raad zich af waarom het besluit mede moet berusten 
op artikel 27 van de W.V.O., terwijl het besluit geen toelatingsbepalingen 
wijzigt.

De Raad ziet hierbij over het hoofd dat het besluit wel, zij het alleen 
technisch, bepalingen wijzigt die berusten op artikel 27. Dan moet die 
wijziging ook berusten op artikel 27 van de W.V.O. en moet dat artikel 
dus in de aanhef van het besluit worden vermeld.

De Raad merkt in zijn advies terecht op dat de nadere regels en criteria 
voor het stichten van afdelingen eerder ter discussie hebben gestaan

Staatsblad 1993 151 11



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(advies van de Raad van 24 december 1987, 0R /2B 1164 S, inzake het 
wetsvoorstel v.b.o. cum annexis), en dat ook toen als vertrekpunt een 
norm van 120 leerlingen is aangehouden. Met de huidige norm w ordt 
uitvoering gegeven aan het nieuwe derde lid van artikel 69 van de 
W.V.O., zo merkt de Raad op.

De zienswijze van de Onderwijsraad om trent de onderbouwing van de 
120-norm w ordt door ondergetekenden niet gedeeld. Aangesloten wordt 
bij de prognosesystematiek, zoals gehanteerd in het nader plan van 
scholen, dat wil zeggen dat de 120-norm w ordt bepaald door het te 
verwachten potentieel aan leerlingen op de lange term ijn, waarbij de 
gegevens om trent de basisgeneratie (12 -/1 3-jarigen), de belangstelling 
voor het gevraagde onderwijs en de denominatieve verhoudingen 
elementen vormen van de berekeningswijze.

Met betrekking to t de opmerking van de Raad dat in het kader van het 
plan van scholen de stichtingsnormen voor het huidige individueel 
beroepsonderwijs mutatis mutandis gehandhaafd worden, zij opgemerkt 
dat d it standpunt in principe door de ondergetekenden w ordt gedeeld.
De in dat kader te hanteren normen zullen vanuit die optiek nader 
ingevuld worden en vervolgens worden gepubliceerd.

D eregulering

Het besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en algemene maatregel van bestuur. Naar aanleiding 
daarvan w ordt het volgende opgemerkt.

Dit besluit bevat wijzigingen van uiteenlopende aard.
De meeste wijzigingen vloeien direct voort uit de wijzigingen van de 

W.V.O., vervat in de meergenoemde W et van 27 mei 1992 (Stb. 270).
Zo is thans sprake van een afdelingenstructuur, in verband waarmee de 
wet nu scholen voor v.b.o. kent met afdelingen. Dit noopt to t diverse 
term inologische aanpassingen.

In de tweede plaats is een regeling voor het individueel voorbereidend 
beroepsonderwijs opgenomen, eveneens voortvloeiend uit genoemde 
wet.

Ten derde is sprake van nieuwe voorschriften met betrekking to t 
opneming van afdelingen in het plan van scholen, ook weer uit de 
genoemde wet voortvloeiend.

Het besluit roept geen nieuwe organen en bestuursinstrumenten in het 
leven. Ten opzichte van de huidige situatie is geen sprake van extra 
lasten voor overheid, burgers of bedrijfsleven.

Financiële gevolgen

De omzetting van l.b.o. naar v.b.o. zal gepaard gaan met een onder
wijskundige vernieuwing in de onderscheiden afdelingen. Ter onder
steuning hiervan zullen investeringen plaatsvinden in de inventarissen. 
Daarmee is in de meerjarenramingen rekening gehouden. Het betreft een 
bedrag van f 3,8 mln. voor het begrotingsjaar 1992, oplopend to t een 
bedrag van f 8,8 mln. voor het begrotingsjaar 1996.

ARTIKELSG EW IJZE TO ELICHTING

A rtike l I, onderdelen A , B, C, E, F, G to t en m et J en N

Deze wijzigingen betreffen term inologische aanpassingen.

Staatsblad 1993 151 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l I, onderdeel C

Tot op heden golden voor het stichten van afdelingen normen die in 
het kader van de planprocedure door de minister werden vastgesteld. Nu 
met ingang van 1 augustus 1992 voor het stichten 
van scholen voor voorbereidend beroepsonderwijs de afdelingen het 
uitgangspunt zullen vormen, was het noodzakelijk voor stichting van 
afdelingen normen in de wet op te nemen voor al die gevallen waarin in 
vergelijking met de vroegere situatie sprake was van stichting van 
scholen.

In de gevallen waarin voorheen ook al sprake was van het stichten van 
afdelingen is er voor gekozen de normen daarvoor bij algemene 
maatregel van bestuur te regelen. Voor die normen is aansluiting gezocht 
bij de in de wet zelf opgenomen normen (zie artikel 69, eerste lid 
onderdeel k, van de W.V.O.).

A rtike l I, onderdeel D

Omdat de W.V.O. met ingang van 1 augustus 1992 zelf de cursusduur 
regelt van scholen voor voorbereidend beroepsonderwijs (artikel 10a, 
eerste lid, van de W.V.O.), moet artikel 13 vervallen.

A rtike l I, onderdeel J

Het nieuwe artikel 22 bevat een regeling voor het individueel voorbe
reidend beroepsonderwijs. Het artikel strekt ter uitvoering van artikel 
10a, vijfde lid, van de W.V.O. en bepaalt dat aan de daar genoemde 
afdelingen daarmee corresponderend individueel voorbereidend beroeps
onderwijs kan worden verbonden.

Uit de opsomming volgt dat geen individueel beroepsonderwijs kan 
worden verzorgd in afdelingen electrotechniek, motorvoertuigentechniek, 
grafische techniek en installatietechniek.

A rtike l I, onderdeel K

In het nieuwe artikel 23 zijn in aangepaste vorm samengebracht de 
inhoud van artikel 22, het tweede lid van artikel 23 en van artikel 24. Het 
eerste lid van artikel 23 en het eerste lid, aanhef en onder a, van artikel 
24 moeten vervallen omdat de W.V.O. niet langer scholen voor lager 
landbouwonderwijs onderscheidenlijk voor lager technisch onderwijs 
kent, doch scholen voor voorbereidend beroepsonderwijs met een of 
meer afdelingen. Het eerste lid onderdeel b van artikel 24 was gekoppeld 
aan het fe it dat onderdeel a een opsomming van afdelingen bevatte. Nu 
die opsomming overbodig is, moet ook onderdeel b vervallen.

Het eerste lid van het nieuwe artikel 23 geeft aan, welke reguliere 
afdelingen een daarmee corresponderende afdeling voor individueel 
onderwijs kennen.

Het tweede lid regelt dat de afdelingen verkoop en administratie van 
het individueel beroepsonderwijs alleen verbonden kunnen zijn aan een 
school voor voorbereidend beroepsonderwijs die de opvolger is van een 
school voor i.h.n.o. en l.h.n.o. met op 31 juli 1992 een studierichting, 
corresponderend met een afdeling verkoop of een afdeling administratie.

Dat lid voorkom t dat een school voor v.b.o. met de afdelingen verkoop 
en administratie die de opvolger is van een school voor l.e.a.o., na 1 
augustus 1992 daarmee corresponderend individueel beroepsonderwijs 
zou kunnen gaan verzorgen. Die mogelijkheid zou ontstaan door artikel 
22 van het onderhavige besluit. Deze scholen kennen dat onderwijs op 
dit moment niet. Om budgettaire redenen is een dergelijke verruiming 
van het individueel voorbereidend beroepsonderwijs niet gewenst. Voorts

Staatsblad 1993 151 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

voorkom t het tweede lid dat ook in de toekomst individueel onderwijs in 
de afdelingen verkoop en administratie w ordt verzorgd anders dan in de 
gevallen die dit lid mogelijk maakt, gelet op de toestand van 31 juli 
1992.

Het derde lid tenslotte maakt de vorming mogelijk van scholen die 
louter individueel voorbereidend beroepsonderwijs verzorgen. Daartoe is 
voorzien in afwijking van de in het eerste lid verankerde eis dat steeds 
sprake moet zijn van een daarmee corresponderende reguliere afdeling.

Artikel I, onderdeel M

De omzetting van l.h.n.o. en l.e.a.o. naar één cluster van afdelingen 
voor v.b.o., geregeld in artikel V van de W et van 27 mei 1992 (Stb. 270), 
heeft voor de algemene voorbereiding op maatschappij en beroep to t 
gevolg dat dit onderwijs niet meer kan worden verzorgd door een school 
voor v.b.o. met uitsluitend afdelingen uit het cluster oud-l.h.n.o./l.e.a.o.

Ten behoeve van de scholengemeenschap die met betrekking to t het 
l.b.o. uitsluitend l.h.n.o./l.e.a.o. omvatte en waaraan in het individueel 
beroepsonderwijs algemene voorbereiding op maatschappij en beroep 
werd verzorgd, bevat artikel 25, vierde lid, een voorziening.

Artikelen II tot en met VII

Deze wijzigingen zijn term inologisch van aard.

Artikel VIII

De afwijkende inwerkingtredingsregeling met betrekking to t artikel I, 
onderdelen J to t en met M, houdt verband met de voorhangbepaling, 
opgenomen in artikel 10a, vijfde lid, van de W .V.0.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

De M inister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1993 151 14


	stb_1993_151



